
REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHIŞINĂU

CONSILIUL SĂTESC GHIDIGHICI

DECIZIE nr. 5/6 
din 12.07.2016

Cu privire Ia formarea bunurilor imoî)ile, înregistrarea dreptului 
de proprietate după APL Ghidighici asupra terenurilor

în scopul utilizării cit mai eficiente a terenurilor, in conformitate cu codul funciar nr. 828-XII
din 25 decembrie 1991, Legea RM nr. 91, privind delimitarea categoriilor de terenuri, Legea 
Cadastrului RM, Codul Civil al Republicii Moldova nr. 1107 din 06.06.2002, art. 10 (1) lit. v), 
art. 18 (2) lit. x), in temeiul art. 14, (1), (3) din Legea R. Moldova nr. 436.XVI din 28.12.2006, 
privind administraţia publică locală, Consiliul sătesc Ghidighici, D E C I D E :

1. A forma următoarele bunuri imobile, din proprietatea APL Ghidighici,
-terenul cu numărul cadastral 0124208___ , cu suprafaţa de pînă la 0.055 ha, cu destinaţia
pentru constructii, pe str. Decebal la intersectie cu Ştefan cel Mare;
-terenul cu numărul cadastral 0124207___, cu suprafaţa de pînă la 0.19 ha, cu destinatia
pentru constructii, pe str. Victoriei la intersectie cu Ştefan cel Mare;
-terenul cu numărul cadastral 0124208___, cu suprafaţa de pînă la 0.07 ha, cu destinatia
pentru constructii, pe str. Sfatul Ţării;
-teren adiacent terenului cu numărul cadastral 0124207253, cu suprafaţa de pînă la 0.02 
ha, cu destinatia pentru constructii, pe str. Victoriei
-teren adiacent terenului cu numărul cadastral 0124109314, cu suprafaţa de pînă la 1 
ha, cu destinatia pentru constructii.
-teren adiacent terenului cu numărul cadastral 0124208570, cu suprafaţa de pînă la 0.05 
ha, cu destinatia pentru constructii.

2. A separa sectorul de teren cu numărul cadastral 0124208220 din strada Sfatul Ţării.
3. Oficiul Cadastral Teritorial Chisinau, filiala nr. 1 a IS„Cadastru” Va înregistra dreptul de 

proprietate al APL Ghidighici asupra loturilor nominalizate.
4. Controlul asupra îndeplinirii prezenţei decizii se pune în sarcina Primarului Serafim 

Isac.

Preşedintele şedinţei

Secretarul interimar 
al Consiliului local

Nicolae Anghelenici

Rodica Popuşoi


